quando

quando cernit ineptissimam illam cauillationem tanquam in causa deplorata adhiberi : librum, unde propositum est testimonium, non esse authenticum, sed supposititum, aut certè falsum nomen præferre.

Cernis iam satis Illyrice luculentum mendacium tuum, quod hic scribis, meipsum confiteri, Dionysium & Iustinum describere & testari, apud ipsos nihil in vsu fuisse quam communionem. Iam enim solidè demonstrauimus & perspicuè, utrumque eorum sub consecratione diuinorum mysteriorum (facta scilicet à sacerdotibus secundum ordinem Melchisedech) comprehendere veram sacrificij & oblationis rationem.

Postremò quod hic iterum intempestiuè cauillaris, quod *Dionysius* & *Iustinus* nihil dicant de sacrificio pro peccatis totius mundi, pro redemptione animarum ex purgatorio, pro viuis & mortuis, & denique pro omnibus necessitatibus, & rebus impetrandis, suprà respondimus, imprestantiarum satis esse nobis, quod per testimonia vetustissimorum scriptorum & martyrum euicerimus: Actionem missæ, esse verum sacrificium. De virtute autem & efficacia istius sacrificij alibi dicendū est. Stat igitur & *Dionysij* testimonium firmum, stabile & immotum, potenter prosternens mendacia, blasphemias, & calumnias Illyrici.

Postremo loco, ad statuendum missæ sacrificium & oblationē, protuli testimonia ex consilijs celeerrimis, Nicæno & Ephesino. In quibus

Defenduntur testimonia cōciliiorū. Nicenī & Ephesini.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

quibus disertissimè afferitur, incriuentum ecclesiae sacrificium, dum dicitur, quod non diaconi, sed presbyteri soli habent potestatem offerendi. quod de qua oblatione dictum sit, mox disertè explicatur, dum mox subiicitur: Presbyteri offerunt corpus Christi (vides cuius rei oblationem afferant Nicæni patres) diaconi autem offerunt, seu porrigit corpus Christi populo. Et rursus: Fide intelligamus, sicut in sacra illa mensa, agnum illum Dei, tollentem peccata mundi, incriuente à sacerdotibus immolatum. Et in concilio Ephesino Cyrus inquit: Incriuentam celebramus in ecclesijs sacrificij lervitutem, & ad mysticas benedictiones accedimus, & sanctificamur, participes sancti corporis & pretiosi sanguinis. Obsecro te per tuam salutem Christiane lector, an possit clarius, expressius, disertius, & evidentius incriuentum missæ sacrificium astrui & confirmari? Sed quid? An his potentissimis & patentissimis testimoniorum tonitruis & fulminibus superatus, cedit veritati Illyricus? Minime gentiū. Sed satanæ haud dubiè suggestione argutias & cauillationes sceleratè excogitat, quibus non hæc tantum luculentissima conciliorum oecumenicorum testimonia, sed omnia omnino patrum testimonia eludat, quæcumque veritati patrocinari, & suo blasphemо errori aduersari viderit.

Cauillat. Non est, inquit, inter nos & Papistas certamen, scelerata An ullo sensu veteres vocauerunt sacram communionem, oblationem & sacrificium: sed an habuerunt opus quoddam

quoddam à sacra communione plane diversum, quod sacrificuli separatis, ac pro se soliti sunt Deo offerre. Quin etiam ipse aduersarius suprà recitauit definitionem sacrificii ex Augustino, quod videlicet sit omne opus quod agatur, ut sancta societas Deo inhæreamus: secundum quam definitionem certissimum est sacram communio- nem esse verissimum sacrificium. Talia vero testimonia nobis tum ex veruitate patrum, tum ex scriptura pro- ferant, si suā missam obtinere volunt. Si quis igitur vult, inquit, devitare Papistarum imposturas, citaniū patres de sacrificio & oblatione loquentes, diligenter obseruet, eos longe in alio vsu hisce vocibus vsos, quam nunc Papistae eis abutantur. Quin etiam, inquit, in ipso novo testamento tales plurimae catachreses harum vocū sunt, ut cùm Paulus se sacrificare euangelio scribit, & cum iubet ut singuli sua corpora offerant in hostias rationa- les, & alias sapienter.

Ad sceleratas has, & plane satanicas argutias *Dilutio.*
& cauillationes diuinæ doctrinæ, Responde-
mus: Nos non de communione sacra, qua post
preces & gratiarū actionē participant fideles de
mensa Domini, sed de ipsa veri corporis & san-
guinis Christi oblatione & sacrificio, antequam
ad participationē vel sacerdos, vel populus ac-
cedat, agere. Atque hanc nos dicimus esse ve-
rissimum & sanctissimum missæ sacrificiū à Chri-
sto institutū, & apostolis traditum atque man-
datum, & per ipsos ecclesiæ usque ad Domi-
ni aduentum, iuxta clarissima Pauli verba: Mor-
tem domini annunciatibis, donec veniam. Hæc
autem clarissimis testimonijis comprobauimus.

Presby-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Presbyteri offerunt corpus & sanguinem Christi. A sacerdote, agnus ille immaculatus, tollens peccata mundi, incruentè in mensa illa sacra immolatur. item: In cruentam in ecclesijs celebrauimus sacrificij seruitutem. item: Melchisedech in typo Christi, panem & vinum obtulit, & mysterium Christianum in saluatoris sanguine & corpore dedicauit. rursus: Christus ipse de corpore suo & sanguine suo instituit sacrificium secundum ordinem Melchisedech. rursus: Ante agnus offerebatur, offerebatur vitulus: nunc Christus offertur, & offert se ipse, quasi sacerdos. rursus: Mediator ipse noui testamenti, mensam exhibet secundum ordinem Melchisedech, de corpore & sanguine suo. Id enim sacrificium successit omnibus veteribus illis sacrificijs, &c. item: Christus eum, qui ex creatura panis est, accepit, & gratias egit, dicens: Hoc est corpus meum: & noui testamenti nouam docuit oblationem, scilicet in qua corpus eius & sanguis sub symbolis panis & vini offertur. item: Dominus noster Iesus Christus sacrificium Deo patri obtulit, & obtulit hoc idem quod Melchisedech, id est, panem & vinum, suum scilicet corpus & sanguinem, & hoc fieri in sui commemorationem præcepit. rursus: Cum sacrificium commutaret, pro brutorum cæde, se ipsum offerendum præcepit. item: Quemadmodum Melchisedech, qui sacerdos gentium erat, nusquam videtur sacrificijs corporalibus functus, sed vino solo & pane: ita sanè primus ipse

ipse saluator ac dominus noster, deinde qui ab ipso profecti sunt sacerdotes, in omnibus gentibus, spirituale sacerdotij munus obeuntes vino & pane, & corporis illius & sanguinis mysteria repræsentant. rūsus: Nōnne semel immolatus est Christus in seipso? & tamen in sacramento non solum per omnes Paschæ solennitates, sed omni die populis immolatur. rūsus: Perrexit vnu ex presbyteris, obtulit ibi sacrificium corporis Christi. item: Sacerdos immolat Christū, & sacrificat. Et innumera sunt sanctorum patrum testimonia, quibus astraunt disertissimis verbis, non solum communionem sacræ cœne, sed etiam oblationem, immolationem & sacrificium corporis & sanguinis domini, sub pane & vino, hoc est, sub panis & vini symbolis, idq; per sacerdotium secundum ordinem Melchizedech. In quibus testimonij quo sensu vni sint vocibus, sacrificij & sacrificare, euidentissimum quoque est: & similiter cuius rei oblationem intelligent, disertissimè explicant: nempe ipsius Christi, ipsius corporis & sanguinis. Apage sis igitur nefarie cauillator cum tuis catachresibus & metaphoris, quæ vbi locum habere possint, ex ipsis circumstantijs dictorum satis colligi & intelligi potest. Porro luce meridiana clarius patet, quod nullum habeant locum in hac causa, & in istis testimonij, nec in vllis, vbi diserte mentio fit sacrificij secundum ordinem Melchizedech, in eucharistia panis & vini, item oblationis panis & vini, in

Pp. sacra-

Theophi-
lact. in ca.
5. Luca.

Ambr. in
fine 4 lib.
de sacra-
mentis.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

sacramentum corporis & sanguinis Christi, vt
ait Ambrosius, transformandi, etiam si fortasse
in aliquibus sententijs abutantur voce, sacrificare,
authores, pro sacram actionem precum
aut communionis exercere.

Porrò non possum non vehementissimè ad-
mirari, quod non vereatur Illyricus sententias
clarissimas beati martyris Cypriani ad confir-
mationem suæ commentitiae catachreseos ci-
tare, idque eas, in quibus non posset magis
proprijs verbis, proprius verbi vñs notari.
Nam in epistola 3. lib. 2. quam citat, & quam
nos quoque citaueramus, plus decies propriissi-
mè ponitur verbum sacrificandi vel offerendi.

In lib. 2.
epist. epi-
stol 3.
Cypriani.
decies &
quinquies
repetitur
vox obla-
tionis &
sacrificii
proprio
significa-
tu.

1. In calice offerendo dominica traditio serue-
tur. 2. Calix, qui in commemorationem offer-
tur. 3. Mixtus vino offeratur. 4. In sacerdote
Melchisedech sacrificij dominici sacramentum
præfiguratum videmus. 5. Sacerdotium secun-
dum ordinem Melchisedech. De sacrificio Mel-
chisedech. 6. Christus sacrificium Deo patri obtulit,
idem quod Melchisedech obtulerat, id est,
panem & vinum. suum scilicet corpus &
sanguinem. 7. Præcedit ante imago sacrificij,
in pane & vino scilicet cōstituta. 8. Quam rem
perficiens & adimplens dominus, panem &
calicem mixtum vino obtulit, & veritatem
præfiguratae imaginis adimpleuit. 9. Inueni-
mus calicem mixtum fuisse, quem dominus
obtulit: & vinum fuisse, quod sanguinem suum
dixit. Vbi disertissimè dicit, quod calicem,
quem

- quem in cœna gratijs actis benedixit, obtulit.
10. In sacrificio, quod Christus ipse est, non nisi Christus sequendus est: & faciendum est quod Christus fecit, & quod faciendum esse mandauit. 11. Iesus Christus, ipse est summus sacerdos Dei patris, & sacrificium Deo patri ipse primus obtulit, & hoc fieri in sui commemorationem præcepit. 12. Sacrificium verum & plenum tunc offert sacerdos in ecclesia D^eo patri, si sic incipiat offerre, secundum quod Christum ipsum viderit obtulisse. 13. Post cœnam, mixtum calicem obtulit dominus. 14. Mixtum calicem & nos offeramus. 15. Christum offerre oportebat circa vesperam diei.

Has luculentissimas Cypriani sententias eludere se posse putat impius homo, & peruertere per suam catachresin, (si dijs placet) ex vnica sententia, quæ in eadem epistola posita est: Passio est domini, sacrificium quod offerimus: cùm sui dicti intelligentiam Cyprianus clare expresserit. quia scilicet passionis eius mentionem in sacrificijs omnibus facimus.

Non igitur passio Christi, est ipsum sacrificium: sed quia passionis commemoratio in sacrificio fit, ideo vocatur sacrificium. & sanè Christus ipse, vt passus est, ipsissimum est sacrificium. Vnde ritè dicere potuit Cyprianus: Passionem Christi, esse sacrificium quod offerimus. Et verissimum est, quod eucharistiā celebrare, & communionem corporis &

Pp ij san-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

sanguinis domini dispensare , vocat offerre calicem , & offerre panem , quia eucharistiæ confessio & celebratio verè consistit in oblatione panis & calicis transformandi , vt ait Ambrosius , in corpus & sanguinem domini , & postea populo distribuendi .

Cypr.lib. Quod postremò dicit , Cyprianum libro 3.
3. epist. cap. 14. indicare , sacrificandi vocabulum generaliter apud veteres acceptum fuisse pro lacrum offerre , & reprehendere quosdam , qui pro lapsis sacrificabant ac offerebant : Hoc est , inquit , qui apostatis communionem corporis & sanguinis dabant , & eucharistiam illis celebrabant : non comperiet lector in ea epistola aliquid dici de celebratione eucharistiæ : sed tantum quod lapsi intempestiuè ante legitimam satisfactiōnem , ius communicationis acciperent , & illis eucharistia daretur . Sed sanè eucharistia , quæ illis dabatur , sacerdotis ministerio consecrabatur , & offerebatur , aut prius oblata erat . Et extat insignis epistola Cypriani libro 1. epist. 9. in qua cōstituitur , vel potius quod constitutum fuerat obseruari mandatur , vt non offeratur sacrificium pro eius dormitione , qui ausus fuisset clericum , actorem vel gestorem suarum rerum scribere & constituere . vbi apertissime mentio fit sacrificij & oblationis altaris pro dormientibus .

Euseb. sen tentia in libris de preparat Euang. Simili fronte audet & Eusebij sententias proferre , quasi ille quoq; vocabulo sacrificij generaliter tantum vtatur , pro sacras preces , aut sacras

sacras actiones Deo offerre. Sed si placeat lectori legere Eusebij libri 1. demonstrationis euangelicæ cap. 10. item caput vltimum eiusdem lib. i. item lib. 5. cap. 3. item lib. 8. cap. 2. comp̄et & cernet clarissimè, Eusebium disertissime ae vero & proprio sacrificio panis & vini secundum ordinem Melchisedech in p̄figurationem veri sacrificij Christi in corpore & sanguine, sub pane & vino transmutatis, locutum esse.

Quod rursus scribit, meipsum supra recitasse generalē definitionē sacrificij ex Augustino, per quam omne opus bonum in gloriam Dei factum, sacrificium est, quasi per eam defendere vellem, eucharistie celebrationem & confectionem sacrificium esse, generali tantum significatione sacrificij: luculentum menacium est. Nam in Confutatione sic scripseramus: Ipsam consecrationem corporis & sanguinis ex pane & vino, ob Dei cultum & reverentiam factam, habere sacrificij rationem, secundūm definitionem illam Augustini, qua generaliter est sacrificium, omne opus quod agitur, vt sancta societate Deo adhæreamus, vrgere nolumus: sed ex euangelista Luca aliam rationem colligere studebimus. Quod ideo scripsi, quod non ignorarem Lutherum cum suis discipulis, & cum Illyrico de generali ista acceptione sacrificij valde gloriari, & per eam patrum sententias eludere & cauillari.

Quæ denique de sacrificio propitiatorio cauillatur, hoc loco refellenda non duximus.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

FILIVS Dei hostes suos horribiliter tremendum altaris sacrificium profanates & conculcantes, inexhausta & incomprehensibili bonitate ac clementia sua compellat, vel rebelles ad agnitionem veritatis, & legitimam pœnitentiam: aut si secundum secretum & tremendum iudicium iustitiae sue dati sunt in reprobum sensum, potenti virtute sua eos reprimat, & ab eis liberet ecclesiam suam. Amen.

Confutatio defensionum, quibus Illyricus defendit probationes ipsius confessionis contra Catholicas confutationes. Hisce ineptissimis sophismatibus & cauillationibus, quæ contra missam produxit aduersarius, confutatis, nunc ad defensiones rationum & argumentorum ipsius Confessionis à nobis confutarum exutiendas & confutandas progediamur.

Prima probatio erat: Omnis cultus carentis mandato Dei, est impius. Certum verò est, Missam carere mandato Dei. Nam qui contendunt Christum in illis verbis: hoc facite in mei memoriam: instituisse sacrificium Missæ, manifestè pugnant cum ipso textu, &c.

Hic ego primum ostendi, quām vanū & falsum sit hoc paradoxon: Omné cultum carētem mandato Dei, esse impium: tum per sacrificium Abelis, tum per votū Iacob, per Dauidē volentem sine ullo mandato ædificare templum, per Rechabitas, per Mardochēum & Machabæos, per Annā Prophetissam, per Ioannē Baptistā, per Magdalenam. sicut videre licet in Cōfutatione.

Audi iam lector Illyrici cauillationes: Contrā, inquit, profert sacrificium Abel, & votum Iacob.

cob. de quibus illi mandatum nullum habuerunt. Verum nec probat, nec probare vñquam poterit, nullum plane mandatum tunc temporis fuisse à Deo datum de tabibus cultibus.

Respondeo Illyrice : A te iure exigi probatio- *Dilutio.*
tionem eius quod affirmas, & constituis. Cùm
igitur dicas: omnem cultum non habentē man-
datum Dei, esse impium: porro Abelis & Iaco-
bi cultus confitearis non fuisse impios, sed Deo
acceptos, nisi id probes, quod mandatum Dei
habuerint, falsitatis conuincitur tuum illud pa-
radoxon. At verò unde probare possis, quando
de mandato Dei patriarchis illis facto nihil tra-
dit scriptura? Rectius ergo ego statuo, non ha-
buisse eos mandatum à Deo, ex scripturæ de
ea re silentio. Per has igitur exceptiones duas
elisa est veritas tuæ vniuersalis propositionis,
donec è cœlo probationem mandati adferas.

Sic etiam, inquit Illyricus, falsissimum est, nul-
lum fuisse mandatum de templo ædificando. nam certe *2. Cailla
tio.*
in libris Moysi aliquotiens prædictitur, ut sit etiam Deu-
teronomij 17. Deum sibi stabilem quendam locum cul-
tus in terra promissionis electurum.

Respondeo, in Deuteronomio non aliud
scribi, quām quod locum electurus esset, in quo
constitueret cathedram iudicij supremam: ne
verbum autem vnum scribitur de templo ali-
quo ædificando, in quod arca domini inferre-
tur. Sane 2. Regum cap. 7. apertè significat, ni-
hil Mosen de ædificando aliquo templo scripsisse.
Nunquid loqués locutus sum, inquit Dominus

Pp iiiij per

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

per Nathan ad David , ad vnam de tribubus
Israël , cui præcepi vt paſceret populum meum
Israël , dicens : Quare non ædificastiſ mihi do-
mum cedrinam?

2. Reg. 7.
3. Cauila
latio.

Sed aliam ſolutionem ad fert, cùm vtramque
ſuperiorum ſciret inanem eſſe. Sed & illud, inquit,
diſcri men diligenter obſeruandum eſt, quod ſepiſimè di-
cit Moſes Deuteron. 12. alias non eandem fore li-
cen-
tiam agendi, quod cuique bonum in oculis ſuis videtur,
poſquam plenè conſtituta fuerit religio ſicut antea, ſicut
poſtea per apoftolos, plenifimè ſacra doctrina eſt tra-
di-
ta.

Dilutio.

Concedit ergo Illyricus , ante tempora fal-
tem apoftolorum, à quibus plenè conſtituta eſt
religio , licuisse aliquos cultus non mandatos
obſeruare. At hoc diſcri men euerunt exempla
cultuum ſine mandato , ex euangelicis literis
deſumpta. de quibus mox dicetur.

Cauilla
tio.

Addit adhuc Illyricus: Poſtremo vt maximè il-
li tanti patriarchæ & prophetæ , quibus Deus multa
interius in corde eorum reuelabat , aliiquid ſine expreſ-
ſiſimo mandato feciſſent , an propterea mox idem alij
longè minoribus homuncionibus concedendum eſſet?

Dilutio.

Repondeo, internam reuelationem expreſſe
eis factam eſſe de cultibus , de quibus agitur,
probare debes, ſi viſ tuam vniuersalem ſen-
tentiā veram eſſe . quod nunquam te fakturum
eſſe ipſe tu non dubitas.

Terem. 35.
Cult lat.
impia.

Quod ad Rechabitarum formam viuēdi per-
tinet, Respondeſ, earum politiam fuisse merē exter-
nam quandam ordinationē, & nequaquā propriè ad cul-
tum Dei ärectā. Quo tamen eorū viṭa exemplo abuſus
eſt

est Deus ad exprobrandum suo populo negligentia sua-
rum ordinationum. Sicut & villici iniuritatis exemplum
proposuit, non tamen simpliciter, sed solum respectu quo-
dam probauit.

Audire ne tibi videris Christiane lector Io- *Respōsio.*
uinianum quendam, qui olim docebat: Nihil
prodeſſe ciborum abstinentiam ad pietatem;
nec inter abstinentem à cibo, & inter utentem
diferentiem esse? Nam iste quoque palam affir-
mat, abstinentiam à vino, item fugam secula-
rium tumultuum, amoremque solitudinis, pro-
priè ad pietatem & Dei cultum non pertinere,
quando etiam ob Dei cultum commodiorem,
expeditiorem & liberiorem fiunt. Nam ea
externa exercitia, tanquam instrumenta quæ-
dam ad sanctius, perfectius & expeditius Deo
seruendum amplexos esse Rechabitas, liber
Regum quartus satis testatur. vbi zelum Iehu
regis describens, ipsius quoque Ionadab filij 4. Reg. 10
Rechab zelum depinxit. Et de Rechabitarum *Pellicas*
origine sic scribunt Hebræi: Familia Rechabi- *nus de Re*
tarum secundum Hebræos descendit à Ietro *chabitarum*
socero Mosis. Qui quidem de filiis Israel non e- *rum origi-*
rant, cultores tamen viuis veri Dei erant, non
fixo aliquo loco consistentes, sed ex animalium
pastura visitantes more veterum, tentoria ha-
bitantes facile transmutabilia, paucis contenti,
& luxum, fastumque mundi nihil habentes.
Zelosi & fideles cultores Dei veri, idolorum &
Baalam culturæ hostes non segnes. Non parvæ
authoritatis & existimationis erant apud Iu-

Pp v. dæos

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

dæos, ut patet q. Reg. cap. 10. Vides lector falsissimum esse, Rechabitarum institutū, fuisse ordinationem merè externā, & politicā, & propriè ad Dei cultū non spectantem. Audis enim, hoc institutū factum esse propriè & directè ad liberiorem & expeditiore Dei seruitutem. Quod & Ieremias quoq; satis testatur, dū in fine capitū, quo de Rechabitibus agit, pro cultu Dei secundum

• illud institutū, præmium promittit & constituit: Propter hoc, inquit Propheta, dicit Dominus exercituū Deus Israel, non deficiet vir de stirpe

Ierem. 35.

Ionadab filij Rechab, stans in cōspectu meo cūctis diebus. Impiè igitur cauillator institutū Rechabitarū, quod expresso Dei mandato caruisse certū est, & tamē Deo per placuisse, extenuat & suggillat, ut bellū suum paradoxon confirmet: Omné cultū carentē Dei mandato, impiū esse.

De Anna prophetissa, quæ scribitur seruississe Deo in ieiuniis & obsecrationibus die ac nocte: Et de Magdalena, quæ scribitur vnxisse pedes domini, & lachrymis rigasse, & capillis tersisse, de quibus mandatum nullum eis factum extat: Respondet, Annam habuississe mandatū colendi Deum precibus, cùm nihil magis à Deo exigatur, quam vt eum p: petu inuocemus & celebremus. Magdalenam quoque habuississe mandatum vnguendi pedes domino, cùm id fuerit opus charitatis.

Cauillat.
de Anna
& Mag-
dalena.

Dilutio.

Nos Illyrice ab Augustino didicimus, Präceptum siue mandatum hoc esse, cui non obediare peccatū sit. Consilium verò, quo si vti no- lueris, minus boni adipisceris, non mali aliquid

per-

perpetrabis. rursus: Præcepto quisquis non ob-
téperat, reū esse, & debitorē pœnæ. Cùm igitur
clarè cōstet, neq; Annā peccati alicuius ream fu-
turam esse, si inuocasset quidem Deū, nō tamen
in iejunijs, neq; per diem & noctem. Similiter
neq; Magdalenam, etiā si tanta humilitate, tan-
taq; lachrymarū profusione Christi pedes non
rigasset, neq; criniibus terfisset, euidentissimum
est, eis hæc officia nō fuisse mandata & præce-
pta. Est igitur falsum, & ex hac exceptione pa-
radoxon Ilyricanū: Omnē cultū impium esse,
qui catet expresso mandato & præcepto Dei.

Postremò quod adduxeram de Ioanne Ba-
ptista, eum quodā instituto seuerissimo vitæ co-
luisse Deum in solitudine, semotum à populo
(ut olim Rechabitæ semoti ab vrbibus habita-
bant in tabernaculis) sine vlo expresso māda-
to. Audi quæso quid cauillatur, aut potius mē-
titur: *Negat, inquit, Baptista fuisse datum mandatum:* *Cauillas*
cum expreßè contrarium initio tertij capit. Lucæ le-
gatur: nempe factum esse verbum domini ad Ioannem.

Considera quæfo lector impostoris huius stu-
diosam malitiā. Cū nō ignoret de mādato agi,
quo præceptū foret Ioāni secedere in desérto, &
austerā illā viuēdi formā assumere, quā describūt
euangelistæ: ipse producit nobis (si dijs placet)
verbū Domini, quod factū est ad Ioannē in de-
serto: videlicet vt inchoaret prædicandi officiū,
iuxta quod mandatū ipse cōtinuo exiit in omnē
regionē Iordanis, prædicās baptisimū pœnitētiæ.

Constat igitur clarissimè, sine vlo mandato
Dei,

August. de
sancta vir-
ginitate, c.
14. & 15.

Matth. 3.
De insti-
tuto Ioā-
nis Bapt.

Cauillas
tio.

Dilutio.

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

Dei, Baptis tam se uerioris vitæ formam amplexum fuisse, per quam purè & syncerè Deum coluerit. Quare ex hac quoque omnium euidentissima exceptione bellum illud paradoxon evertitur, ac falsum conuincitur: Omnem cultum, qui Dei mandato, eo quæ etiam expresso caret, esse impium.

Hester 9
1. Mach. 7
Proposueram quoque, solennitates publicas ad Dei cultum instituisse Mardochéum & Machabæum, sine ullo expresso mandato. Ad eas cùm non haberet quod responderet, callide eas præterit. nisi forte pro authenticis non habet, quæ in libro Hester, & in libris Machabeorum scripta sunt. Sed nobis sanè satis, quod solennitatem enceniorum à Machabæo institutā obseruare & approbare Christus ipse dignatus fit.

H & C cùm ita sint, audi quæ so lector impudentissimam conclusionem Illyrici.

Negando igitur, inquit, hæc tam manifesta, nihil aliud facit, quam ut studium tuendi pessimam causam contra conscientiam omnibus declaret.

At multo rectius & verius concluserim ego: Cùm manifestissimum sit ex propositis exceptiōnibus, firmissimis & euidentissimis, cultus variis carentes Dei mandato & præcepto, tanquam pios cultus Deo placuisse: nihil aliud facit Illyricus, paradoxon contrarium asserendo, quam ut pertinax studium cōtra conscientiam tuendæ falsitatis omnibus declaret.

Cauillationem de verbis: hoc facite: putamus in ipsa Confutatione abundè confutatam, sed

sed quia eam rem tractandam reiicit in alium locum, nos quoque ibi eius cauillationes excusiemus, & confutabimus.

Secunda probatio Confessionis fuit, quod ista ^{2. ratio.} iteratio sacrificij propitiatorij ac oblationis pro ^{nis discus} peccato, testetur Christum nondum plenè & ^{suo.} perfectè sacrificasse, obtulisse, & perlata esse, secundum doctrinam epistolæ ad Hebræos, cap. 10.

Responderam ex epistola ipsa ad Hebræos, ^{Hebr. 7.} & epistola ad Romanos, clarissimè posse con- ^{& 10.} futari hanc probationem. Scriptum enim esse ^{Rom. 8.} in illis epistolis, Christum post peractum crucis sacrificium, introiisse in ipsum cœlum, ut apparet nunc vultui Dei pro nobis, appareat autem per hostiam suam, Christum quoque, eo quod maneat in æternum, sempiternum habere sacerdotium: unde & saluare in æternum possit accedentes per ipsum ad Deum, semper viuens ad interpellandum pro nobis: denique Christum esse ad dexteram Dei, ibique interpellare pro nobis. Ex quibus scripturarum testimonij collegi, quod sicut oblatio illa, qua Christus se- meripsum tanquam hostiam in cœlo offert patri pro nobis, intercedens & interpellans, non derogat sacrificio illi cruento crucis, nec arguit impotentiam aut insufficientiam eius ad saluandum electos: ita nec incruentum Missæ sacrificium, quo Christi hostia patri offertur in Missa, quicquam deroget virtuti & efficacie sacrificij crucis, nec testetur aut coarguat inefficaciam illud fuisse ad saluandum.

Hanc

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Cauillas
tio.

Hanc firmissimam rationem & responsonem audi quæso quomodo oppugnet, & eludere atque euertere studeat bonus Illyricus: Verum est, inquit, dicitur quidem Christus perpetuo intercedere, sed non dicitur perpetuo offerre pro peccatis totius mundi, aut sacrificium propitiatorum iterare. Quare ingens discrimen est, quod Christus, noster perpetuus mediator, perpetuo pro accidentibus se fide, oret. quod licet etiam minimo Christiano in hac vita pro alio facere. Aliud vero est, sacrificium propitiatorum pro peccatis denud offerre. Nihil erga prorsus valet illud sophisma ad palliandum blasphemias Missæ, volentis tollere peccatum suo merito.

Dilutio.
Ambr. li. 1
eff. ca. 48.

Respondeo, discrimen quod configit hic Illyricus inter intercessionem seu interpellationem Christi in cœlis pro nobis, & inter oblationem sacrificij propitiatoriij Christi, ab ipso Apostolo Paulo manifeste rejicitur & euertitur, dum disertis verbis scribit: Christum introiisse in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis: appareat autem per hostiam scilicet proprij sanguinis, cum qua semel introiuit in sancta. Dic iam, quæso te, Illyrice, quid apparere nunc vultui Dei pro nobis Christum, aliud est, quam Christum offerre vultui Dei. Patris hostiam illam crucis, & sanguinem illum in cruce effusum, hoc est, sacrificium ipsum crucis: omnemque eius in cœlis intercessionem & interpellationem fieri per oblationem sacrificij crucis? Cùm igitur mystica illa in cœlis oblatio Christi, qua le-

met-

metipsum tanquam sacerdos æternus hostiam iteratò patri offert , quam in cruce semel crucentè obtulerat , pulchrè consistat cum sacrificio crucis : sitque sacrificij crucis veluti applicatio quædam ad salutem electorum , cur non & incruenta oblatio , & mystica iteratio oblationis illius cruentæ , in cruce semel tantum peractæ , pulcherrimè consistat cum sacrificio crucis semel peracto ? Et si attentius lector hanc ex Apostolo desumptam rationem consideret , perspiciet potentissimè subuersas esse columnias vniuersas , quæ contra sacrosanctam missam ex iterationis inani fumo & cævillatione obijciuntur . Si enim Christi in cœlis oblatio , qua haud dubiè hostiam illam crucis vultui Patris exhibet & offert , non repugnat virtuti , potentia , & sufficientia sacrificij crucis , sed magis valet ad fructum sacrificij crucis nobis communicandum & applicandum : quis nisi vel amens , vel impius sentire vel scribere audeat , quod mysticum sacrificium Ecclesiæ , & oblatio , qua Christum in cruce oblatum iteratò , sed mysticè offert , deroget sacrificio crucis , & non valeat ad fructum sacrificii illius potentissimi in nos transfundendum ? Ex quo etiam perspicue intelligi potest , quod quemadmodum oblatio hostiæ Christi in cœlis , vere est expiatoria & propitiatoria , vrpote ea ipsa plane , quæ est in cruce oblata : ita etiam mystica , & commemoratiua Ecclesiæ oblatio ,

qua

CONT

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

qua secundum ordinem Melchisedech sub pa-
nis & yin symbolis, offert eam ipsam hostiam
crucis, sit verissimè hostia propitiatoria & ex-
piatoria. Per hoc enim vere & propriè peccata
expiantur, quod hostia crucis ad ea expianda
applicatur.

Argutas Sed argutatur nefarius impostor: *Nos dicere,*
tio inc. *sacrificium Missæ, esse sacrificium commemorativum &*
pta. *representativum. Item esse sacrificium gratiarum actionis:* & proinde nos proficeri, sacrificium Missæ non
esse expiatum peccatorum, aut propitiatorium diuinæ
maiestatis.

Responso. Respondeo, ex eo ipso quod sacrificiū missæ
est sacrificium commemorativum & represen-
tatiuum sacrificij crucis, contrarium potius in-
ferri, & concludi. Si enim est representativum
illius potentissimi crucis sacrificij, exhibet illud,
& offert illud Deo patri: quod quia valet ad
remissionem peccatorum, & expiationem, &
propitiationē, fieri non potest, quin sacrificium
illud representans & exhibens, per illud quoq; valeat ad expiationem & propitiationem. Sem-
per enim memori mente retinendum & consi-
derandum est, quod vñica tantum est hostia, &
oblationis quæ in cruce peracta est, & eius que
fit in missa. Sed de hoc mox copiosius dicetur.

**De itera-
tione has-
sifcij.** Dissoluens obiectionem, quam ex Paulo ad
Hebræos 10. de iteratione, tanquam indice in-
efficacij primæ oblationis, confecerat Cōfessio,
scripsi Paulum respicere propriè ad sacrificia pe-
cudum: & ostendi Pauli ratiocinationem in ijs
saci-

sacrificijs valere. Hoc quidem probat Illyricus,
sed addit: Et tamen simul cogitur fateri eandem sen-
tentiam de iterationis vi, etiam in passione Domini.
Vbi quæso Illyrice? Inquit enim Tiletanus : Cavillas
ratissima
Cum per crucis sacrificium facta sit remissio
peccatorum, non est opus alio aliquo sacrificio,
quo eadem impetretur. Alioqui prioris sacri-
ficij insufficientia rectè cōuinceretur (hic nota le-
ctor dictum esse, alio aliquo sacrificio) atq; hoc
verissimum esse constat ex Apostoli illa senten-
tia : vbi est remissio peccatorum, iam non est
oblatio pro peccato. Iam subiicit impostor:
Neque rursus opus est, vt idem Christus, qui in cruce
oblatus est semel, iterum, alio tamen ritu sacrificandi,
offeratur. Et hic sententiam meam absolut, & conclu-
dit: Obserua, inquiens, lector, quod ipsemet confitetur,
non esse opus, vt idem Christus alio ritu sacrificandi
offeratur. Exclamans, hem hoc ipsum est quod volu-
mus, ac dicimus, nempe istam iterationem perpetuam,
testari insufficientiam passionis Christi. Volens ergo no-
lens cogitur confiteri, Missam esse contumeliosam in
passionem Christi.

Obstupui, fateor Christiane lector, cùm sen-
tentia meam recitatā audijsem, veritus ne quid
mihi per incogitantiam excidisset. Itaque mox
Confutationem in manus cepi, & illico recrea-
tus sum, perspecta sceleratissima nefarij impo-
storis nequitia, qua sententiam meam, penden-
tem penitus ab subiecta declaratione amputa-
uit, & declarationem omisit. Sic enim à me
scriptum est: Cùm per crucis sacrificium facta sit

Hebr. 10.

Q. q. remissio

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

remissio peccatorū, scilicet secundum sufficien-
tiam, aut (vt loquitur Augustinus) secundum
potentiam & vim pretij oblati, non est opus
alio aliquo sacrificio, quo eadem impetraretur,
hoc est, quo eadem remissio secundum poten-
tiam & sufficientiam iterum fieret: alioqui pri-
oris sacrificij insufficientia rectè conuinceretur.
Neq; rursus est opus, vt idem Christus, qui in
cruce obesus est semel, iterum, alio tamen ritu
sacrificandi, offeratur: ad eum videlicet affe-
ctum impetrandum, quem crucis sacrificium
semel operatum est, hoc est, ad exhibendum
patri pretium sufficiens & valens potenter, ad
expiandum peccata. Hic bonus Illyricus, Il-
*Aperitur
scelerata
fraudulē
tia Illy-
rici.*

lyricana fide, absolutam sententiam ponit, cùm
ea sit per restrictionem manifestissimam posi-
ta, & rectè posita. Nam ad sistendum in oculis
patris pretium sufficiens pro peccatis totius
mundi, quod semel in cruce factum fuit, non
est opus nec alio & diuerso sacrificio, quo idem
fieret: nec etiam nouo ritu sacrificandi, qui,
quod iam cruento ritu sacrificij factum erat,
iteraretur.

HAB C cùm ita sint, perspicit lector, quod
quemadmodum iteratio illa cœlestis, qua Christus
semetipsum patri cœlesti offert in cœlis, qui
scipsum semel cruentè obtulerat in cruce, nihil
derogat efficaciae & potentiae sacrificij crucis,
idque propterea, quia idem est Christus ipse
qui offertur, eademque hostia: ita iteratio sa-
crificij crucis sub nouo ritu sacrificandi, in sa-
crostan-

erosancta missa, non coarguat insufficientia
 ipsum crucis sacrificium, quia in utroque ritu
 sacrificandi idem est sacrificium, & eadem ob-
 latio, quantum ad hostiam immolatam, & rem
 sacrificatam: nempe Christus ipse, Christi-
 que passio. Sic tradidit Diuus Chrysostomus:
 Nonne, inquiens, per singulos dies offer-
 mus? offerimus quidem, sed recordationem
 facientes mortis eius. Et una est haec hostia,
 non multa. Nec nunc quidem alium agnum,
 crassina alium, sed semper idipsum. Proinde
 unum est hoc sacrificium. Sic Ambrosius, sic <sup>1. Cor. 10.
hom. 24.</sup>
 Augustinus. Quoniam vero eadem semper est
 hostia, illa ipsa scilicet, quae in cruce oblata
 est: necessariò consequens est, quod sacrificium
 missæ, in quo hostia crucis offertur my-
 sticè & incruentè, sit verè expiatorium, &
 propitiatorium: sicut sacrificium Christi in cœ-
 lis verè est expiatorium & propitiatorium. Si-
 cut autem oblato Christi in cœlis, eo potissi-
 mum valet, ut electi fructum sacrificij crucis
 consequantur, dum eis per eam oblationem ^{Sacrifici-}
 virtus sacrificij crucis applicatur, & applicata ^{cū missæ}
 salutem operatur: ita sacrificium Missæ à Chri-
 sto institutum est, ut per illud virtus hostiæ ^{est propri}
 crucis fidelibus applicata, eis salutem operetur.
 Grauiter & eruditè scripsit siue Augustinus, siue ^{tiatorū}
 Prosper: Redemptionem à peccatis, siue libera-
 tionem, siue remissionem peccatorum, factam ^{& expias}
 esse scilicet in cruce, per mortem Christi, secun-
 dum potentiam, magnitudinem, & virtutem pretij,

Q. q. ij &

^{torium,}
^{propter}
^{identitas}
^{tē hostiæ}
^{cū sacri}
^{ficio crus}
^{cis.}
^{Aug. con-}
^{tra artic.}
^{falso sibi}
^{impositos}

CONTR

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

& secundum remedij efficaciam, sed non secundum remissionis, liberationis, & salvationis effectum. Christi mors, inquit, non ita est impensa humano generi, vt ad redemptionem eius, etiam qui regenerandi non erant, pertinerent: sed ita vt quod per vnicum exemplum gestum est pro vniuersis, per singulare sacramentum celebraretur in singulis. Poculum quippe immortalitatis, quod consecutum est de infirmitate nostra, & virtute diuina, habet quidem in se vt omnibus prospicit: sed si non bibitur, non proficit. Virtuti itaque infinitae hostiae crucis non magis derogat sacramentum sacrificij eucharistici in Missa, quam regenerationis sacramentum: sed quod pro omnibus gestum est in cruce, per singulare sacrificium celebratur, & geritur in singulis, inquit Augustinus.

Quod postremò calumniatur me dicere: Missam tantum petere applicationem beneficiorum, passione domini partorum: non autem id agere, vt simpliciter expiat peccata: luculentum mendacium est. Nusquam enim scripsi: Missam non expiare peccata. Sed hoc tantum scripsi: In sacrificio Missæ, remissionis illius, quæ secundum virtutem, & potentiam, & magnitudinem sacrificij crucis iam parata est omnibus credébitibus, effectum & fructum eis applicari. An hoc Illyricē tibi perinde videtur, atque dicere, missam simpliciter non expiare peccata? Imò verò clarissimè insinuat hoc dictum, per missam verè expiari

expiari peccata. Non enim est aliud expiare peccata, quām effectum & fructum remissionis operari: Sicut remissionem peccatorum in cruce partam, scilicet secundum potentiam, & pretij magnitudinem applicari secundum effectum in baptismo, est baptismum verè expiare, & remittere peccata. Liberè igitur & ingenuè profiteor contra tuum mendacium: Sacrosanctum Missæ sacrificium, esse sacrificium expiatorium & propitiatorium. Cum enim sit idem, & non diuersum à sacrificio crucis, quantum ad rem oblatam, quæ est ad expiandum peccatum potentissima, non potest non esse propitiatorium & expiatorium.

In confutatione tertię partis ostenderam euiusmodi certum est: sicut illud eius dictum liberum de officio altaris notum ac celebre est, quod ita habebet. Secunda causa institutionis sacrificij altaris est contra quandam quotidianam delictoriū nostrorum rapinam, ut sicut corpus domini semel oblatū est in cruce pro debito originali, sic offeratur iugiter pro nostris quotidianis delictis in altari, & habeat ecclesia munus ad placandum sibi Deū super omnia legis sacrificia pretiosum & acceptū.

Qq iii Respon-

*3. Proba
tionis
discussio.*

Nota, interdum.
Thomas lib. i. de ve-
nerab. sa-
cramento
al:aris.

IVD. KAVESTEYN APOLOGIA

Dilutio. Respondeo, celeberrimū doctorem D. Tho-
mam suam sententiam in locis illis ex tertia
parte à nobis citatis expressissime : neque illi sen-
tentiae contrarium esse, quod citat Illyricus ex
libris de sacramento altaris . Corpus domini
semel oblatum est in cruce pro debito origi-
**g.49. eius
dē 3. par-** nali, & peccatis ante baptismum commissis: of-
ferri autem iugiter, non aliud, sed idem corpus
pro quotidianis peccatis in altari . Primū e-
nim cernis lector, corpus esse Christi, cui satis-
factio & expiatio peccati tribuitur , tam origi-
nalis in baptismo, quam peccatorum postea ad-
missorum. Ex quo perspicuum est, quod falsissi-
mum sit, quod expiatio peccati, aut satisfactio
pro peccato alteri tribuitur, quam sacrificio cru-
cis, hoc est, hostię in cruce oblate, que est ipsum
Christi corpus, non exangue. Deinde discrimē,
quod Thomas constituit inter peccatum origi-
nale, cum peccatis præcedentibus baptismū, &
peccata post baptismum commissa, tradidit &
docuit Paulus duobus locis in epistola ad He-
Hebr. 6. bræos. Nam capite 6. sic scribit: Impossibile est
enim , eos qui semel sunt illuminati , gustaue-
runt etiam donum cœlestē , & participes facti
sunt spiritus sancti, gustauerunt nihilominus bo-
num Dei verbum, virtutesq; seculi venturi, &
prolapsi sunt: rursus renouari ad pœnitentiam,
Hebr. 10. rursum crucifigentes sibi meti p̄s filium Dei, &
ostentui habentes. In capite quoque 10. sic: Vo-
luntariè enim peccantibus nobis , post acce-
ptam notitiā veritatis, iam non relinquitur pro
peccatis

peccatis hostia:terribilis autem quædam expe-
ctatio iudicij, & ignis æmulatio, quæ consum-
ptura est aduersarios. In his sanè locis secundum
probatissimos interpretes docet Paulus, ho-
stiam illam crucis, qua prorsus abolentur & ex-
piantur peccata, tam secundum reatum omnem,
quàm secundum culpam, semel tantum, ut pote
in baptismo, valere posse hominibus credenti-
bus. Non quod post eam semel applicatam non
sit amplius spes veniæ & salutis, sed quod sa-
lutem per aliam rationem querere oporteat,
quàm per hostiam crucis iterum in baptismo
applicandam. quod Hebræi quidam malè in-
stituti sibi promittebant. Rectè igitur & veris-
simè dixit Thomas: Corpus Christi, quod se-
mel in cruce oblatum est pro plenissima ex-
piatione peccati originalis, & in singulis pro
salute singulorum, dum baptizantur, offertur,
non posse amplius sic offerri: sed ex Christi
institutione, posse mystico ritu, pro quotidiani
peccatis, quæ admittunt per infirmita-
tem qui illuminati sunt, hoc est, qui bapti-
zati sunt. Quod tamen corpus illud ipsum
est, quod in cruce semel cruento ritu obla-
tum est.

Ad quartam probationem, quæ desumpta e- 4. Proba-
rat ex Pauli sententijs, quibus unicum, æter- tionis dif-
numque sacerdotem noui testamenti secun- cusio.
dum ordinem Melchisedech, abrogato veteri
sacerdotio Aaronico, à Deo constitutum esse
docet, Iesum Christū filium Dei. Responderam,
Qq iiiij quod

Heb. 5. 6.
& 9.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

quod epistola ad Hebreos de tali successione loquatur, quæ in demortui locum fiat. Sicut in sacerdotio Aaronico factum esse cognoscimus, quod in demortui locum semper alius succederet: non vicem gerens demortui, sed diuina autoritate sacerdotio post demortuum fungens.

Cauillatur Illyricus: *Perspicuum esse quod Papa doceat, translatum esse sacerdotium Christi secundum ordinem Melchisedech in Petrum, ac se, suosq; sodales. Quare docet, se, suosq; sodales habere potestatem sacrificandi pro viuis & mortuis, & pro peccatis totius mundi. At contrà tota scriptura facit unicum tantum sacerdotem novi testamenti, & omnes iubet fide eum accedere, quo pro eis apud patrem intercedat, eosq; ad plenum, imperato suo sacrificio in perpetuum seruet. Quare manifestum est, inquit, quod isti creantes tot sacrificios, qui pro peccatis viuorum & mortuorum sacrificant, Christo aeternum sacerdotium abrogent.*

Respondeo, iam superius satis ostensum esse, quod sicut sacrificium illud, quod Christus celesti patri offert, iam assidens ad eius dexteram, non derogat aliquid sacrificio illi semel in cruce peracto: ita nec sacrificium, quod secundum ordinem Melchisedech ex Christi ipsis instituto, offertur in Missa, quicquam deroget sacrificio Christi. Et quo pacto abrogare possit aeternum Christi sacerdotium, id quod ipse Christus in ecclesia sua usque ad aduentum suum fieri instituit & mandauit, quod superius demonstrauimus catholicos patres semper sensisse, tenuisse, & docuisse.

Quod

Quod verò ad æternum Christi sacerdotium attinet, non solum in eo æternum esse Christi sacerdotem intelligendum est, quod sacerdos ipse Christus, filius Dei, verus Deus, æternus sit: sed quod sempiterno sacerdotio semper fungatur in cœlis, semetipsum patri pro salute electorum offerens. Neque rursus in hoc solum, quod semetipsum in cœlis cœlesti patri offerebat: sed etiam quia semper usque ad consummationem seculi, per suos ministros, sacerdotes secundum ordinem Melchisedech, in Ecclesia semetipsum, hoc est, hostiam crucis, corpus suum & sanguinem offert. Quemadmodum Ambrosius & Augustinus passim docent, quorum sententiae superius recitatæ sunt. Et extant potentissimæ sententiæ Græcorum interpretum, Theophylacti, & OEcumenii, explicantium quo paulo Christus sit sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. OEcumenius sic scribit: Qui ab ipso Christo sunt sacerdotes, quoniam & Deus & pontifex esse dignatus est, incruentam offerunt hostiam. nam hoc significat, in æternum. Sed ad noui testamenti sacerdotes aspiciens, per quos Christus & sacrificat & sacrificatur. qui etiam eis mystico illo in conuiuio, cœnaque nouissima istiusmodi (incruenti) sacrificij atque immolationis modum tradidit. Theophylactus quoque explanans quo sensu Christus dicatur sacerdos in æternū secundum ordinem Melchisedech: Quia, inquit, quæ per singulos dies fit, & futura est in perpetuum ob-

Ambro. in
epist. ad
Hebreos.

OEcumenius.

Theophy-
lactus.
Eandem sen-
tentia tra-
dit Aug.
de crux.

Qq v latio,

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Dei lib. 10
cap. 20.
Item in
Psal. 64.

latio per Dei ministros, ipsum habet pontificem & sacerdotem, atque adeo ipsum sacrum (id est sacrificium) qui se ipsum pro nobis sanctificat, & frangitur & distribuitur. Cernis Christiane lector, Sacerdotium aeternum Christi secundum ordinem Melchisedech adeo non abrogari per sacrificium Missæ, quod Christi ministri, sacerdotes secundum ordinem Melchisedech ab eo instituti offerunt in ecclesia usque ad consummationem seculorum, ut potius in eo comprehendatur & includatur. Non enim aliter esse posset eius sacerdotium secundum ordinem Melchisedech aeternum & sempiternum, quia eam oblationem, quæ semper ab eo offertur in celis, constat non esse sub pane & vino, secundum ordinem & ritum ac formam Melchisedech.

Hebr. 7.
Exclusio
cauillat.

Quod vero cauillatur scripturam iubere, ut fide Christum sacerdotem accendant omnes, ut pro eis apud patrem intercedat, eiusq; sacrificio in aeternum seruentur, prorsus frivolum & ineptum est: quia sacrificium Missæ non aliam hostiam coelesti patri offert, quam eam, quam ipse met in celis intercedens, & interpellans apud patrem coelestem, offert. Sicut preces, quas ad dexteram patris assidens, offert, non excludunt preces, quas electi pro sua salute offerunt: quia eas non offerunt, nisi ut innixas, & commedatas per Christi preces.

Cauillat. Quod rursus cauillatur, totam scripturam face exclusio: re unicum sacerdotem noui testamenti, & in scripturis mini-

ministros noui testamenti , nusquam vocari sacerdotes ,
sed tantum presbyteros , & ministros Ecclesie , ac do-
ctores :

Respondeo , scripturam docere , quod sacer-
dotium noui testamenti , quod est secundum or-
dinem Melchisedech , non sit vnuquam abolen-
dum , nec transmutandum in aliud sacerdo-
tium , quod de Aaronico sacerdotio & prædi-
cium fuisse per prophetas , & factum esse iam
agnoscimus : quodque huius sacerdotij summus
& primus pontifex sit Christus Iesus . qui cum
sit æternus Dei filius , non opus habeat succe-
dentibus sibi tanquam demortuo , alijs sacer-
dotibus , more Aaronicj sacerdotij . Verum quod
sibi ministros non constituerit , qui eius vice
& mandato offerant in Ecclesia sacrificium ip-
sius exemplo secundum ordinem Melchise-
dech , vsque ad finem seculi : id non dicit scri-
ptura , immo oppositum docet , dum dicit : Chri-
stum dixisse suis Apostolis in extrema cum
eis cena : hoc facite in mei commemoratio-
nem . sicut postea , vbi de verbis illis agetur ,
clarissime demonstrabitur . Sicut enim olim in
testamento veteri peculiares ministros insti-
tuuit & ordinavit , atque consecrati iussit , qui
typica illa sacrificia Deo offerrent : ita in no-
uo testamento ipse primus sacerdos secundum
ordinem Melchisedech instituit , & ordina-
ti iussit certos ministros secundum ordinem
Melchisedech , qui sacrificium noui testamenti
conficerent & offerrent .

Porrè

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Porrò quod ministros noui testamenti, non sacerdotes aut pontifices, sed presbyteros, episcopos, aut doctores appellari scriptura noui testamenti, perperam è detorquet Illyricus, ut non ad sacrificia certa offerenda peculiariter destinati, sed tantum prædicationi verbi, alijsque similibus ministerijs intelligantur. Sed certo diuinæ prouidentiæ consilio docet Augustinus, in exordio ecclesiæ commutationem nominum factam esse, ne sub nominibus sacerdotum aut pontificū, quibus non consueuerant Iudæi, alios ecclesiæ ministros, quam Aaronicos intelligere, Aaronici sacrificij consueta obseruatio adhuc commendari videretur. At vero postquam apud credentes in Christum, veterum sacrificiorum figuræ iam abolitæ essent, vniuersi ecclesiastici scriptores, presbyteros & ministros ecclesiæ passim & ubique sacerdotes appellare coepere runt. sicuti ex eorum monumentis certissimum est.

Hæc cum ita sint, libenter & cum gratiarum actione agnoscimus (quod contumeliosum nobis existimat Illyricus) à Christo domino, sacerdotium secundum ordinem Melchisedech, in Petrum, eiusque successores translatum esse, & per illos ad nostra usque tempora in ecclesia perductum esse, quo pro viuis & mortuis sacrificare possint certi ministri ab eis ordinati. Nec Christum hoc solum dixisse Apostolis suis tradid scriptura: It, & docete vniuersum mundum, sicuti calumniatur Illyricus: sed etiā illud, Hoc facite in mei memoriam.

Matth. 18

Quintæ

Cauillat.
Illyrici.

Quintæ argumentationis confutatio posita
est in vero intellectu verborum Christi: Hoc
facite in meam commemorationem. Conten-
dit enim Illyricus, ea verba Christi propriè de
Missa non esse accipienda, ac proinde Missam
fallio ad se trahere totū sacram textum de cœna
Domini. Exactiorem igitur huius probationis
excussionem differamus in eum locum, vbi de
vero illorum verborum Christi sensu, Illyricus
se disputaturum profitetur.

Sed hoc loco arripit quædam verba, quæ
posueram in Confutatione primæ probationis 5. Proba.
exagitanda. Primarium & principalem finem sacri-
fici incruenti, esse secundum doctrinam Christi & Pauli,
commemorationem, recordationem, & representationem
mortis Dominicæ (in hunc enim finem iubet Christus
sacrificium fieri) sed sumptionis & participationis cor-
poris & sanguinis agni immaculati finem primarium
esse, spirituali cibo & potu animam fumentis recreare,
confortare & vegetare. quæ tamen participatio cum
grata recordatione, & commemoratione mortis Christi
coniungi debet.

Agnosco Illyrice meam sententiā. Sed quam Dilutio.
scio tam validam ac solidam esse, vt quam hic
commemorare fatis habuisti, aliás nunquam sis
labefacturus. Sed in eo mēdacet te iterum de-
claras, dum scribis me iactare sacram communionem
non esse memoriale passionis Christi: cùm eo loco,
vnde profers hæc mea verba, disertè ostende-
rim, idque citatis sententij Augustini duabus,
Ambroſij, Basiliij, atque adeo ex ipso canone
Missæ,

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Missæ, veteres verbum Christi: hoc facite: interdum referre ad totā ecclesiam. Agnosce lector istius impostoris pudendum ingenium.

6. Proba In sexta probatione dictū erat: Missam ab-

tio. olere Christum & eius passionem. Quod cum
ego in Confutatione solidè & perspicuè confu-

tauerim, adhuc perseuerat affirmare Illyricus
contrarium esse verum, & ratione & experientia posse
doceri. Nam primum, inquit, omnibus persuadetur illo
sacrificio expiari peccata, & omnia bona, præsertim spi-

ritualia, ac æterna à Deo im petrari.

Cauillatio.

Dilutio. Respondeo. Quidni expiareretur eo sacrificio
peccata, & omnia bona spiritualia, & æterna
im petratur? in quo Christus ipse filius Dei ad
saluandum, & ad impetrandum potentissimus,
tanquam hostia patri cœlesti gratissima offertur?
Sed sane refert plurimum, quem animum ad-
ferat quisque ad sacrificij tantos fructus percipi-
endos, expiationis scilicet peccatorū, & om-
nium spiritualium bonorū. Non enim tantum
spectanda est oblatæ hostiæ dignitas, potentia,
virtus, & magnitudo: sed etiam plurimum at-
tendenda est qualitas, conditio, & deuotio eius
qui sacrificii particeps fieri cupit. Sicut enim nō
continuò ut quisq; peccator oculos coniicit in
vnum illum agnū Dei, tollentē peccata mundi,
sibi propositum aut ostentatum, ab omniū pec-
catorū reatu liber redditur: sed pro ratione &
modo pœnitentiæ à reatibus peccatorum ex-
piatur & liberatur, & pro ratione fidei ac de-
uotionis efficitur particeps & cōpos bonorum

spi-

spiritualium postulatorū : ita qui ad sacrificium altaris cum sancta illa matre Augustini Monica suam animam alligat , non efficitur continuū compos omnis boni postulati , & expiationis plenæ peccati , sed pro modo suæ deuotionis , ex potentissimo altaris sacrificio sibi iam applicato , accipit spirituales sacrificii fructus & effe-
ctus . Cuius sacrificij applicationē in subsidium animæ , peccatorū reatibus & peccatis oneratae , & hic in periculo certamine constitutæ , be-
nignus Christus per sacrificium illud secundūm ordinem Melchisedech fieri in ecclesia instituit , in eaque usque aduentum suum vigere voluit .

Scio Illyrice hæc te irridere . sed non nos so-
los , sed eruditissimum quoque Augustinum , sic
in Ecclesia institutum fuisse , declarat memora-
bilis illa sententia , quæ extat in Enchiridio :
Animas etiam defunctorum iuuari altaris sa-
crificio . Sanè piorum animæ in unicum illum
agnum tollentem peccata mundi oculos con-
icerunt , & tamen affirmat sanctus ille & eru-
ditus doctor , non continuū expiatas esse ab
omnibus peccatis , & disertè affirmat eas ad-
iuuari posse altaris sacrificio ipsis applicato , &
pro ipsis oblato . atque hæc alibi probantur
copiose . Vides Illyrice , & agnoscis speciosam
illam tuam imposturam prorsus euersam esse ,
dum cogeris perspicere , non continuū quem-
libet , vt ad agnum illum immaculatum , tol-
lentem peccata mundi , ostentatū & conspectum
configit , expiatum esse ab omnibus peccatis ,
sed

August. in
Enchiri.
cap.no.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

sed ad perfectam expiationem consequendam,
sacrificium altaris, (quod tu furenter pro nihilo
ducis, & impiè conspuis) plurimum prodesse.

Quod verò calumniaris de experientia , quod
omnes in Missam ruant in suis difficultatibus, & pre-
fertim in agone mortis : sicut in Confutatione re-
spondimus, ita & nunc respondemus: Rectè in-
stituendos morientes, ut in agni illius immacu-
lati, qui tollit peccata mundi, sanguinem se to-
tos vera penitentia & fide conjicant , ut per
eius clementiam consequantur plenam & per-
fectam peccatorum expiationem. Quam si for-
tasse per suam indignitatem consequi non me-
reantur , nec obtineant, altaris sacrificium pro
sua salute cum religiosissima illa Christi famula
Monica, fieri sollicitè & deuotè postulent. Quid
vero crassuli & bene saginati monachi aut la-
cerdotes (ut tuum maledicuum pectus euomit)
agant, nihil ad veram Missæ defensionem per-
tinet.

Iudicet iam totus mundus , tibi ne tuisque
sodalibus, hominibus schismaticis, & à Christi
ecclesia totius orbis iudicio abscessis, an sanctissimis',
eruditissimisque doctoribus Catholicis
in doctrina de sacro sancto altaris sacrificio , fi-
dem adhibere debeat.

In septima probatione dictum fuerat , Mis-
sam spoliare homines fide & precibus. Respon-
deram ego: Id si fieret, imperitis & ineptis qui-
busdam sacerdotibus imputandum esse , non
ipsi Missæ.

Cauil-

Cauillatur Illyricus: *Imo communi ipsorum doctrinae, inquiens, imputandum est. Nam sentiunt & docent, Missam quiduis bonorum operum à Deo impetrare, & valere ex opere operato. Nihil ergo facilius quam uno denario aut solido emere missam, & illo tam efficaci opere Deum tibi plane deuincire.*

Respondeo, de valore ex opere operato nihil decreuisse synodum Tridentinam . verum Sessione hoc plane certum esse, quod non valet nisi iij^o 22. qui bono motu mentis, scilicet recta fide, corde sincero, & pia deuotione, illius participes fieri cupiunt. Quare falsissimum est, quod missa spoliat homines fide, & precibus pijs.

Quod Confessio dixerat: Christum requiriere ab omnibus Christianis, ut ipsimet patrem accendant (scilicet sine aliquo compreca-
tore) ut eos etiam quasi à sua mediatione ar-
ceat, dicens: In illa die in nomine meo petetis. Non dico vobis, quod ego rogabo patrem pro
vobis. ipse enim pater amat vos:

Confutaueram per sententiam Dionysij Areopagitae, qua docet, valde vtile esse ad postulata obtinendum, si precator paruitatis proprię conscientiam adhibeat sibi adiutorem & precatorem. Qui vero infelici elatione seductus, dignum se arbitratur diuina familiaritate, eum certe imperita postulatione per semetipsum non potiturum.

Obijcit Illyricus: Tam graui, necessarie, ac salutari doctrina filii Dei viuentis, opponit ille bellus doctor suum quendam Dionysum, tanquam satius sit, Caui-
lato-
rio.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

quempiam bonum virum adire & orare , vt ipse pro nobis oret . Tam parum ergo apud istos valet Christus cum suis salutaribus documentis , vt satis habeant , ei cuiusvis ignoti paterni traditioinculam opponere .

Dilutio.

Cyril. lib.
11. com.
ment. in
Ioā. cap. 9

doctrina, quid dices, si Cyrillum celeberrimum illum virum ostendero tuam depravationem sententiae Christii improbare ? Explanans enim sententiam Ioannis, quam adducis , sic scribit : Perere aliquid per orationem à patre , nullo modo permittit , nisi in nomine suo, patremq; facillimè daturum pollicetur , non solum mediatione sui, sed ultra etiā ad hoc præparatum, quasi debitum redderet ijs qui Christum peramant. Nec ullus putet propter tantam patis benevolentiam non indigere nos Christo. Omnia enim per ipsum ex patre in spiritu sunt. Paracletus enim est non solū pro peccatis nostris, sed etiam pro vniuerso mundo . ita ostendit gratissimum esse patri, vt ipse honoretur atque ametur . Non igitur verum est quod scribis, Christum requirere ab omnibus Christianis, vt ipsimet per se sine comprecatore patrem accendant , & Apostolos à sua mediatione arceat .

Rom. 15.
1.Theff. 5.

Et obsecro te vir bone, an Paulū Apostolum existimas nō fuisse concium, quanta esset patris cœlestis erga ipsum benevolētia? & tamen cum optimè concius esset , iple comprecatores requisiuit. sicut manifestissimū est ex eius epistolis. Et video quod tandem & Centurionis illius euangelici submissionem & deuotionē improbatu-

batus sis. De vs liberet ecclesiam suam ab istis pestilentibus seductoribus ouicularum infirmarum Christi, & omnis piæ disciplinæ contemptoribus.

Octauæ probationis columnæ, solidissimè & cvidetissimè tū in Confutatione, tum in ijs quæ superius dicta sunt, depulſe & euersæ sunt. Notissimum est Christum non tantum dixisse: Accipite, edite, bibite. Sed etiam: Hoc facite in mei memoriam. ijsque posterioribus verbis dedisse Apostolis, eorumque successoribus potestatem offerendi sacrificium secundum ordinem Melchisedech. Idque non ad restrictum aliquem effectum aut fructum, sed ad omnem omnino salutarem fructum: & pro omnium salute, tam mortuorum quam viuorum, iuxta perpetuam & consentientem omnium patrum doctrinam.

In Confutatione nonæ probationis scripsit: Si quis reperiretur scripsisse quod missa prodest ijs etiam qui carent bono motu mentis, hoc est, fide, corde contrito & pœnitente, precatione pia, & desiderio salutis, ac vite emendandæ proposito, & similibus, eum nobis non probari: sed me putare, neminem Catholicum vñquam ita aut scripsisse aut sensisse.

Cauillatur, quod contra conscientiæ propriam hoc scripsit: Neque enimme, tantu scilicet magistru, igno- Cauillas
rare communissimu illud & receptissimu dogma: Quod no-
tantu missa, sed etiā sacramenta catholicoru valeant ex
opere operato, etiam sine bono motu vtentis. Et citat

R r ij Gabrie-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Gabrielem Biel missæ commentatorem , lectione 26.

85. 87.

Dilutio. Respondeo, Catholicorum doctrinam de sacramentis, quod valeant ex opere operato, calumniōse depravant scelerati homines . Nam hac sermonis forma, operari ex opere operato, non aliud docent , quām sacramentorum vim & efficaciā non pendere ex dignitate & valore boni motus vtentis sacramento: sed ex Christi institutione, qui signis dedit vim & efficaciam operandie effectus quosdam salutares & diuinos. Requiri tamen in adultis motus interiores fidei & penitētiæ, quibus scilicet obex alioqui contrarius sacramētorum operationibus amoueat: non autem, quorum dignitati & efficacie, effectus sacramentorū sit adscribēdus. In paruuīs verò , in quibus interior nullus motus per aetatem esse potest, sacramentum operari salutarem suum effectum, sine omni motu interiori mentis bono. Quæ doctrina orthodoxa quantum distet à commento hereticorum, satis perspicit lector.

At inquit Illyricus : Secus docet Gabriel Biel de valore sacramentorum ex opere operato.

Respondeo, loca ab Illyrico citata, inspecta calumniam eius facile depellunt . In lectione itaq; 87. sic scripsit Gabriel: Sacmenta nouæ legis, virtute operis operati conferunt gratiam: ita quod non requiritur bonus motus interior, qui mereatur gratiam , sed sufficit , quod suscipiens non ponat obicem . Sed in sacramentis,

&

& in sacrificijs veteris testamenti non conferebatur gratia ex hoc solo, quod suscipiens sacramento vrebatur, non ponens obicem, sed tantum conferebatur ex virtute boni motus interioris tāquam meriti, ut dicit Scotus. Hoc igitur tantum docet Gabriel, in sacramentis nouae legis ritē percipiendis sufficere, quod non ponatur eis obex. quod non potest fieri in adultis sine vera fide, & pœnitentia de peccatis voluntariè admissis. requiri quidem bonum motum fidei & pœnitentiæ, at non requiri bonum motum interiorum, tanquam meritum illius effectus, quē operatur sacramentum. Secus verò rem habere in sacramentis veteribus existimauit Scotus. cuius doctrinam hic non excutimus. Quia verò in paruulo nullus est obex, sacramenti efficaciam ibi reperiri sine ullo bono mentis. Atque hæc Gabriel de sacramentorum operatione ex opere operato.